
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 592, DE 08 DE ABRIL DE 2022 

Concede progressão funcional aos Servidores do 

Magistério Público Municipal de Ananindeua. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, e as que lhe 

são conferidas pelo art. 70, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município nº. 942/90, de 04 de abril 

de 1990, e  

CONSIDERANDO o que dispõe a Emenda Constitucional nº 108, de 26 de agosto de 2020 c/c 

Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO a Lei nº 2.355, de 16 de janeiro de 2005 e suas alterações, que “Dispõe sobre 

o plano de cargos, carreiras e remunerações dos servidores do magistério público municipal de 

Ananindeua, e dá outras providências”. 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 1.552/2022/SEMED. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Fica concedida Progressão Funcional aos Servidores do Magistério Público Municipal de 

Ananindeua constantes nos Anexos I e II deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de 

março de 2022. 

 
Ananindeua (PA), 08 de abril de 2022. 

 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL - PROFESSOR  
 

Item Matrícula Nome Processo Nível Atual 
Nível após 
Progressão 

1 358797 ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE 2080/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

2 358835 ADRIELY CRISTINA DUARTE DA SILVA 1926/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

3 358975 ALEXANDRE SOUSA DA CONCEICAO 1927/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

4 34602-0/1 AMANDA TABOSA FERNANDES 2081/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

5 347540 ANA CARLA DE ARAUJO ESTEVAO 1929/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

6 358860 ANA LIDIA PINHEIRO LIMA 1930/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

7 359424 ANA PAULA ALMEIDA BARROS 1932/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

8 346403 ANA PAULA RIBEIRO DA SILVA 1933/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

9 359149 ANA PAULA VEIGA SERRAO 1934/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

10 335207 ANDERSON KLEYTON DE SOUZA DIAS 2176/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

11 356212 ANDERSON RIBEIRO DIAS 2302/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

12 359661 ANDREIA DO SOCORRO RIBEIRO SERRAO PEREIRA 1935/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

13 358827 ARIELLY CECILIA LIMA SIQUEIRA 2301/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

14 336220 ARLEN BRUNO NASCIMENTO BRITO 1936/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

15 346586 BERNARDO FERREIRA DA SILVA 2666/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

16 346721 CACIA REGINA MENDONCA DE OLIVEIRA 2177/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

17 346748 CAMILA HELENA MORAIS SENA MONTEIRO 2178/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

18 359432 CHARLES HEYDER DURANS DE ALMEIDA 1937/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

19 57681 CHRISTIANE SOARES VILACA 2507/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

20 359700 CLELIAN DE JESUS BATISTA PINTO 2303/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

21 336289 CLOVIS HENRIQUE SOUSA DE FREITAS 2179/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

22 356042 DANIELE ANDRADE VALE 2506/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

23 346977 DANIELLE NASCIMENTO CRUZ 1940/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

24 359688 DANIELY SENA DOS SANTOS 2180/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

25 359114 DAYANE RAFAELA OLIVEIRA MOURA 2181/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

26 344877 DEBORA GUERREIRO DA COSTA 2315/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

27 347000 DEBORA THAIS SANTOS DE OLIVEIRA 1942/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

28 359394 DEISE SAMARA LIMA DE VASCONCELOS 2304/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

29 359491 DIEGO OLIVEIRA QUADROS 1943/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

30 345199 DOMINGOS DA SILVA E SILVA 2305/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

31 347043 EDDA JAQUELINE SOUSA DE OLIVEIRA 1945/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

32 347078 EDINALDO PINHEIRO CORREA 2070/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

33 292010 EDLA DA PAZ SANTOS DE FREITAS 1946/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

34 347094 EDNA CRISTINA DA NATIVIDADE SOUZA 1947/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

35 347175 ELIENE SUELEN DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 2473/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

36 356107 ELISANGELA DA CONCEICAO FERNANDES NUNES 2182/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

37 360635 EUSTAKELANE SANTOS DA FONSECA 1948/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

38 75370 FABIO SOLANO MORENO DE SOUZA 1949/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

39 359408 FERNANDA CRISTINA MAIA DA COSTA 2475/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 



 
 

 
 
 
 
 

40 34518 FRANCISCO ANDRÉ LIMA ARAUJO 1950/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

41 347027 FRANCISCO ARLEY RODRIGUES 2183/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

42 358649 FRANK DE LIMA SAGICA 1951/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

43 358770 GISELLE CASTRO DE BARROS MAIA 2668/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

44 359572 GLEICE BARATA DE OLIVEIRA 2184/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

45 309109 GRACILENE MAIA RABELO 1953/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

46 359009 ICARO KALLEU DIAS ALMEIDA 1954/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

47 359173 ILZA ROSA DOS REMEDIOS BARBOSA 2508/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

48 335010 IVENINA DA SILVA SANTANA 2504/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

49 347949 JESSICA DA COSTA FERREIRA AMORIM 1955/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

50 359416 JOELMA VIEIRA GONCALVES SILVA 1957/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

51 347221 JOSIRENE DO SOCORRO DIAS MONTEIRO LOBATO 2477/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

52 346047 JUAREZ BORGES SANTOS 2478/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

53 359270 KARLA DANIELE COSTA DA SILVA 1959/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

54 360643 KATHLEEN DE NAZARE BOUTH PRICKEN 2186/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

55 355950 KATIA FERNANDES FARIAS 2187/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

56 356468 KAUAN AMORA NUNES 1960/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL IV 

57 346101 KAYNA MARIA NASCIMENTO DA SILVA 2479/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

58 358959 KEILA CRISTINA GAIA DOS REIS 2072/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

59 346136 LAUDIANY DA SILVA CARDOSO AMADOR 1961/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

60 359483 LAURA GONCALVES DOS SANTOS 1962/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

61 356000 LEIDE ANE LIMA RIBEIRO 2505/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

62 346144 LEILA PONTES DE ASSUNÇAO 2670/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

63 347736 LEONARDO ROBERTO DO ROSARIO TEIXEIRA 2480/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

64 358819 LETICIA GABRIEL GARCIA DO AMARAL 2188/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

65 345172 LEYLLA RAISSA SAMPAIO MELO 1963/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

66 359629 LIDIANE DO SOCORRO BITTENCOURT COSTA 2308/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

67 35936 LILIANE DO NASCIMENTO REIS 2481/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

68 278661 LINDA HEBE COVRE DE ANDRADE PEREIRA 2073/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

69 346160 LINDANOR SOARES RIBEIRO DE AZEVEDO 2189/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

70 345237 LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO PERES 2671/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

71 346209 LUCIANA DO NASCIMENTO COSTA DE OLIVEIRA 1964/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

72 346233 LUCILENE DE MELO VIEIRA 2309/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

73 356158 LUCIMAR RAMOS QUADROS 2074/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

74 346357 MARCELY GOMES FELIZ 2672/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

75 346373 MARCIA CRISTINA DE AMORIM NAHUM DA SILVA 2310/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

76 323110 MARIA CANDIDA LIMA DE SOUSA 2190/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

77 345296 MARIA DE NAZARE PEREIRA DIAS 2673/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

78 31178 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA CARDIAS 1965/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

79 359165 MARIA DO SOCORRO LEAO ALEXANDRINO 2075/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

80 341541 MARIA JOSINEIDE DE BRITO ALVES 2311/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

81 293806 MARIZA DE SOUSA RIBEIRO 2076/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

82 359076 MAYRANDA CARVALHO MIRANDA 2191/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

83 346624 MICHELLI JACQUELINE LIMA GUERREIRO 2482/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 



 
 

 
 
 
 
 

84 346640 MYLENE BARBOSA ALVES 2675/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

85 346675 NATHALIA MORAES MOREIRA 2676/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

86 356026 NAYARA ARAUJO DA COSTA FIGUEIREDO 2078/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

87 35922-0/1 NAZARENA NAIFF BARRETO 2483/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

88 238708 NEWTON MONTEIRO FILHO 1966/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

89 292257 NILZA MARIA CABRAL FEITOSA RIBEIRO 1967/2021 PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 

90 345270 OCIVALDO DA SILVEIRA PINHEIRO 2192/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

91 352918 PAMELLA CASTRO RODRIGUES CAMPOS 1968/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

92 71080 PATRICIA ANDREA GODINHO BAKER 1969/2021 PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 

93 359564 PATRICIA DA COSTA MOURA 2079/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

94 344850 PATRICIA ERIKA FURTADO DA SILVA 2193/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

95 250260 RAFAEL CARVALHO DE SOUZA 2687/2022 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

96 359378 RAFAELA MAIA DE FRANÇA 1972/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

97 337005 RAMON PATRICK AMORAS SILVA 2298/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

98 34680-2/1 REGINA LUCIA CUNHA TOBIAS 2484/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

99 359300 REGINNY VIEIRA FROTA LIMA 1970/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

100 346810 RODRIGO GONÇALVES CRUZ 2312/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

101 165034 ROSANGELA DO SOCORRO NASCIMENTO OLIVEIRA 1971/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

102 359157 SARAH AVELAR DA SILVA 1973/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

103 72389 SILVIO CESAR CARDOSO DE MORAES 2299/2021 PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 

104 358916 SIMONE CRISTINA DA SILVA FERREIRA BATISTA 1975/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

105 34583-0/1 SIMONE JACIREMA PINHEIRO LOPES 2486/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

106 345857 SIMONE PRUDENTE DE SOUZA 1976/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

107 356174 SORAIA PINTO DE SOUZA 1977/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

108 359181 TATIANE MACEDO RAMOS CUTRIM 2510/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

109 359521 TERTULINA SANTA MARIA DA COSTA 1978/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

110 359262 THAIS DE NAZARE LOPES GONCALVES 1979/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

111 359254 THAIS PIMENTA PIMENTEL 2300/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

112 359386 THAMIRES CARDOSO SAMPAIO SOZINHO 1980/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

113 345920 THATIANE PAIVA DINIZ 2313/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

114 359467 VALENA CRISTIANE FEIO ALVARES 1982/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

115 35858-4/1 VANGELA SILVIA PINHEIRO RIBEIRO 1983/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

116 335100 WALMIR LAESS MENDES CUTRIM 2509/2021 PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 
 

ANEXO II 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL – PEDAGOGO 
 
 

1 74543 VALDILENE DE ALMEIDA FERREIRA 1981/2021 PEDAGOGO NÍVEL I PEDAGOGO NÍVEL II 

 


